Мониторинг качества учебных достижений учащихся осуществляется  педагогическим составом  (учитель, психолог, логопед, воспитатели) в начале учебного года (входная диагностика готовности к школьному обучению) и в конце учебного года (итоговая диагностика), на основе наблюдений, анализа контрольных и проверочных работ, оценки результатов бесед и поведения ребенка в специально созданных проблемных ситуациях во время учебного процесса и во внеурочное время.

Предлагаемый инструментарий для оценки каждого показателя обеспечит получение информации об уровне достижения планируемых результатов. Представлены показатели качества учебных достижений:

- полнота усвоения программного материала;

- самостоятельность использования знаний, умений и навыков;

- осознанность учебных действий (речевое сопровождение).
Уровни сформированности учебных достижений:

0-1.5 баллов ―низкий уровень: усвоение отдельных элементов информации, полная зависимость от взрослого, отсутствие осознанности, невозможность вербализации своих действий (отсутствие верных ответов на вопросы)
1.5-2.5балла ― уровень усвоения ниже среднего:частичное усвоение программного материала (менее половины программных требований), потребность в практической помощи взрослого, частичная осознанность своих действий, затруднения в вербализации (отдельные верные ответы на вопросы взрослого);

2.5-3.5 балла ―средний уровень:частичное усвоение программного материала (более половины программных требований), постоянная потребность в помощи в виде наглядных опор, затруднения в вербализации своих действий (верные ответы на основные вопросы);

3.5-4 балла ―уровень усвоения выше среднего:усвоение программного материала в основном, при наличии не значительных ошибок и неточностей в воспроизведении знаний и умений, потребность в организующей помощи взрослого, осознанность учебных действий, при затруднении в их вербализации (по наводящим вопросам взрослого);

4-5 балла ―высокий уровень:полное усвоение программного материала, самостоятельность в применении знаний, умений и навыков, осознанность учебных действий – умение объяснить свои действия;

Бальная  система  оценки  позволяет  объективно  оценить  начальные  и итоговые достижения каждого учащегося в овладении конкретными учебными действиями, получить общую картину сформированности учебных достижений у всех учащихся, и на этой основе осуществить корректировку процесса их формирования на протяжении всего времени обучения. 

Диагностика уровня усвоения предметных результатов

учебная дисциплина «Чтение»

	
	Техника чтения
	Ответы на вопросы учителя по прочитанному тексту
	Пересказ текста по частям с опорой на вопросы учителя, иллюстрацию
	выразительное чтение наизусть 3-4 стихотворений.
	   Средний

балл
	Уровень усвоения


	
	Окт.
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	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
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Диаграмма1. Уровень усвоения предметных результатов обучающимся по чтению.
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Диагностика уровня усвоения предметных результатов

учебная дисциплина «Русский язык»
	
	Звуко-буквенный  анализ слов
	Умения правильного начертания букв и соединений их в слоги, слова, предложения
	Умение списывать с печатного и рукописного текстов с соблюдением правил орфографии и пунктуации
	Умение писать  под диктовку слова и предложения ,знание орфограмм
	      Средний

балл
	      Уровень

       усвоения

	
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май

	Максим П.
	0.5
	
	0 
	
	0
	
	0
	
	0.125
	
	Низ.
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Диаграмма 2. Уровень усвоения предметных результатов  обучающимся по русскому языку.
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Диагностика уровня  усвоения предметных результатов

учебная дисциплина «Математика»
	
	Знание нумерации чисел в пределах 10
	Умение решать примеры на сложение и вычитание в пределах 10
	Умение решать простые задачи на нахождение суммы и остатка
	Знание геометрических фигур, чертёжные и измерительные навыки 
	         Средний

балл
	Уровень

усвоения

	
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
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	Окт.
	Май 
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Диаграмма3. Уровень усвоения предметных результатов обучающимся по математике.
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Диагностика уровня  усвоения предметных результатов

учебная дисциплина Речевая практика

	
	Выполняет задания по словесной инструкции
	Называет предметы и действия, соотносит их с кар​тинками
	Соблюдает правила речевого этикета при встрече и про​щании, анализирует речевую ситуацию
	Понимаетсодержание небольших по объему сказок, рассказов и стихотворений
	Участвует  в диалогах по темам речевых ситуаций; высказывает свои  просьбы и желания
	      Средний

балл
	Уровень

усвоения

	
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май

	Максим П.
	1.5
	
	1.5
	
	1
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	1.5
	
	Ниже среднего
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Диаграмма4. Уровень усвоения предметных результатов обучающимся по предмету «Речевая практика».
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Диагностика уровня  усвоения предметных результатов

учебная дисциплина «Мир природы и человека»

	
	Устанавливает взаимосвязи между изученными объектами, их месте в окружающем мире
	Соотносит изученные объекты к определенным группам с учетом различных оснований для классификации
	Знает правила гигиены органов чувств; знает некоторые правила безопасного поведения в природе и обществе 
	Отвечаетна вопросы по содержанию изученного, проявляетжелание рассказать о предмете изучения или наблюдения, заинтересовавшем объекте
	Использует сформированные умения при решении учебных, учебно-бытовых и учебно-трудовых задач 
	средний

балл
	        Уровень

усвоения

	
	Окт
	Май
	Окт
	Май
	Окт
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май

	Максим П.
	0.5
	
	0.5
	
	1.5
	
	0.5
	
	1.5
	
	0.9
	
	Низ.
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Диаграмма 5. Уровень усвоения предметных результатов обучающимся по предмету «Мир природы и человека»
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Диагностика уровня  усвоения предметных результатов
учебная дисциплина «Ручной труд»

	
	Знает  правила организации рабочего места ,названия инструментов, правила техники безопасности с ними
	Знает  названия и  свойства приёмы работы с различными материалами
	Анализирует объекты, подлежащие изготовлению, выделяет  и называет  его признаки  и свойства
	Оценивает  своиизделия (красиво, некрасиво, аккуратно, похоже на образец
	          Средний

балл
	          Уровень

         усвоения

	
	Окт
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май
	Окт.
	Май

	Максим П.
	2
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	1.5
	
	3
	
	2,25
	
	Н.ср.
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Диаграмма 6. Уровень усвоения предметных результатов обучающимся по предмету «Ручной труд»
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Диагностика уровня  усвоения предметных результатов

учебная дисциплина «Изобразительное искусство»

	
	Ориентируется на плоскости

листа бумаги: сере​дина, край листа бумаги.
	Передаёт в рисунках основную форму предметов, устанавливает ее сходство с геометрическими формами
	Знает основные цвета и их оттенки
	Применяет правила работы красками, карандашами, правильно держит карандаш, кисть.
	Оценивает  свои рисунки (красиво, некрасиво, аккуратно, похоже на образец)
	    Средний

балл
	   Уровень

   усвоения

	
	Окт
	Май
	Окт
	Май
	Окт
	Май
	Окт.
	Май
	Окт
	Май
	Окт
	Май
	Окт
	Май

	Максим П.
	2.5
	
	1.5
	
	3
	
	1.5
	
	3
	
	2.3
	
	Н.ср
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Диаграмма 7. Уровень усвоения предметных результатов  обучающимся по предмету «Изобразительное искусство»


[image: image14.png]MOHUTOPHHT 06y4eHHOCTH o npeaMeTy "H3o06pa3uTtenbHoe
HCKyccTBO" o6yvaromierocs 1 kiacca

= Hauaso roga

1nokasatens 2nokasatens 3 nokasatensb 4 nokasatens 5nokasatens





_1544254016.xls
Диаграмма1

		1 показатель

		2 показатель

		3 показатель

		4 показатель



начало года

Мониторинг обученности по предмету  "Русский язык"

0.25

0.25

0

0



Лист1

				начало года		Ряд 2		Ряд 3

		1 показатель		0.25		2.4		2

		2 показатель		0.25		4.4		2

		3 показатель		0		1.8		3

		4 показатель		0		2.8		5

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

																		0.25






_1544254023.xls
Диаграмма1

		Гордей Т		Гордей Т		Гордей Т		Гордей Т		Гордей Т



высокий

выше среднего

средний

ниже среднего

низкий

0

0

0

0

0.6



Лист1

				высокий		выше среднего		средний		ниже среднего		низкий

		Гордей Т		0		0		0		0		0.6






_1544254166.xls
Диаграмма1

		Максим П.		Максим П.		Максим П.		Максим П.



высокий

выше среднего

средний

низкий

0

0

0

0.125



Лист1

				высокий		выше среднего		средний		ниже среднего		низкий

		Максим П.		0		0		0		0		0.125






_1544254020.xls
Диаграмма1

		1 показатель

		2 показатель

		3 показатель

		4 показатель



начало года

Мониторинг обученности по чтению учащегося 1 класса

0

0.5

0.5

0.5



Лист1

				начало года		Ряд 2		Ряд 3

		1 показатель		0		2.4		2

		2 показатель		0.5		4.4		2

		3 показатель		0.5		1.8		3

		4 показатель		0.5		2.8		5

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.






_1544254006.xls
Диаграмма1

		1 показатель

		2 показатель

		3 показатель

		4 показатель

		5 показатель



начало года

Мониторинг обученности по предмету "Речевая практика" учащихся 1 класса

1.5

0.75

1

2.5

1.75



Лист1

				начало года		Ряд 2		Ряд 3

		1 показатель		1.5		2.4		2

		2 показатель		0.75		4.4		2

		3 показатель		1		1.8		3

		4 показатель		2.5		2.8		5

		5 показатель		1.75

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.






_1544254011.xls
Диаграмма1

		1 показатель

		2 показатель

		3 показатель

		4 показатель



начало года

Мониторинг обученности по математике обучающегося 
1 класса

2.7

0.7

0

0.5



Лист1

				начало года		Ряд 2		Ряд 3

		1 показатель		2.7		2.4		2

		2 показатель		0.7		4.4		2

		3 показатель		0		1.8		3

		4 показатель		0.5		2.8		5

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.






_1544254013.xls
Диаграмма1

		Максим П.		Максим П.		Максим П.		Максим П.



высокий

средний

ниже среднего

низкий

0

0

0

0.6



Лист1

				высокий		выше среднего		средний		ниже среднего		низкий

		Максим П.		0		0		0		0		0.6






_1544254009.xls
Диаграмма1

		0		0		1.5		0



высокий

выше среднего

ниже среднего

низкий



Лист1

				высокий		выше среднего		средний		ниже среднего		низкий

				0		0		0		1.5






_1544254002.xls
Диаграмма1

		1 показатель

		2 показатель

		3 показатель

		4 показатель

		5 показатель



начало года

Мониторинг обученности по предмету "Мир природы и человека"  обучащегося 1 класса

0.25

0.25

1.5

0.25

1



Лист1

				начало года		Ряд 2		Ряд 3

		1 показатель		0.25		2.4		2

		2 показатель		0.25		4.4		2

		3 показатель		1.5		1.8		3

		4 показатель		0.25		2.8		5

		5 показатель		1

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.






_1544254004.xls
Диаграмма1

		0		0		0		0		0.9



высокий

выше среднего

средний

ниже среднего

низкий



Лист1

				высокий		выше среднего		средний		ниже среднего		низкий

				0		0		0		0		0.9






_1544253997.xls
Диаграмма1

		1 показатель

		2 показатель

		3 показатель

		4 показатель



начало года

Мониторинг обученности по предмету "Ручной труд"
 обучающегося 1 класса

1.5

2.25

1.25

2



Лист1

				начало года		Ряд 2		Ряд 3

		1 показатель		1.5		2.4		2

		2 показатель		2.25		4.4		2

		3 показатель		1.25		1.8		3

		4 показатель		2		2.8		5

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.






_1544253999.xls
Диаграмма1

		0		0		0		2.25		0



высокий

выше среднего

средний

ниже среднего

низкий



Лист1

				высокий		выше среднего		средний		ниже среднего		низкий

				0		0		0		2.25		0






_1544253995.xls
Диаграмма1

		0		0		0		2.3		0



высокий

выше среднего

средний

ниже среднего

низкий



Лист1

				высокий		выше среднего		средний		ниже среднего		низкий

				0		0		0		2.3		0






_1544253992.xls
Диаграмма1

		1 показатель

		2 показатель

		3 показатель

		4 показатель

		5 показатель



начало года

Мониторинг обученности по предмету "Изобразительное искусство"  обучающегося 1 класса

2

0.75

3

1.75

2



Лист1

				начало года		Ряд 2		Ряд 3

		1 показатель		2		2.4		2

		2 показатель		0.75		4.4		2

		3 показатель		3		1.8		3

		4 показатель		1.75		2.8		5

		5 показатель		2

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.






